

Time: 10 Minutes	Paper Math 8 (T-2)	Total Marks: 10
2nd Month, 3rd Week, 2nd Day	Exercise: 1.17 Q # (3,4,5)	

Q.1. Choose the correct options. ($2 \times 2 = 4$) درست جواب کا انتخاب کریں۔

(i) A washerman irons 3 shirts in 15 minutes. How many shirts can be ironed in 45 minutes?

ایک دھوبی 15 منٹ میں 3 شرٹس استری کرتا ہے وہ 45 منٹ میں کتنی شرٹس استری کر سکتا ہے۔

(a) 9 shirts	(b) 8 shirts	(c) 10 shirts	(d) 12 shirts
--------------	--------------	---------------	---------------

(ii) The cost of 2 pencils is Rs. 10 and 4 pencils as Rs. 20. What will be the cost of 6 pencils?

2 پنسلوں کی قیمت 10 روپے اور 4 پنسلوں کی قیمت 20 روپے ہے۔ 6 پنسلوں کی قیمت کیا ہوگی؟

(a) Rs.30	(b) Rs. 20	(c) Rs. 10	(d) Rs.40
-----------	------------	------------	-----------

☆ Answer the following questions: (6) درج ذیل سوالات کے جواب دیں۔

Q.2. If 150 shirts can be stitched on sewing machines in a day. how many machines are required to stitch 225 shirts in a da? Also draw its graph.

اگر 6 سلائی مشینیں ایک دن میں 150 شرٹس سلائی کرتی ہیں۔ 225 شرٹس کو کتنی مشینیں ایک دن میں سلائی کرتی ہیں اور اس کا گراف بھی بنائیں۔

Q.3. If the price of 12 eggs is Rs. 180, how many eggs can be bought with Rs. 270? Also draw its graph.

اگر 12 انڈوں کی قیمت 180 روپے ہے 270 روپے میں کتنے انڈے خریدے جاسکتے ہیں؟ اس کا گراف بھی بنائیں۔

Q.4. If 30 labourers dig 800 cm³ of earth in 3 hours how many labourers will be required to dig the same earth in 2 hours? Also draw its graph.

اگر 30 مزدور 800 مکعب سینٹی میٹر کا گڑھا 3 گھنٹوں میں کھودتے ہیں۔ کتنے مزدور اسی طرح کے گڑھے کو 2 گھنٹوں میں کھودیں گے؟ اس کا گراف بھی بنائیں۔

Time: 10 Minutes	Paper Math 8 (T-2)	Total Marks: 10
2nd Month, 3rd Week, 2nd Day	Exercise: 1.17 Q # (3,4,5)	

Q.1. Choose the correct options. ($2 \times 2 = 4$) درست جواب کا انتخاب کریں۔

(i) A washerman irons 3 shirts in 15 minutes. How many shirts can be ironed in 45 minutes?

ایک دھوبی 15 منٹ میں 3 شرٹس استری کرتا ہے وہ 45 منٹ میں کتنی شرٹس استری کر سکتا ہے۔

(a) 9 shirts	(b) 8 shirts	(c) 10 shirts	(d) 12 shirts
--------------	--------------	---------------	---------------

(ii) The cost of 2 pencils is Rs. 10 and 4 pencils as Rs. 20. What will be the cost of 6 pencils?

2 پنسلوں کی قیمت 10 روپے اور 4 پنسلوں کی قیمت 20 روپے ہے۔ 6 پنسلوں کی قیمت کیا ہوگی؟

(a) Rs.30	(b) Rs. 20	(c) Rs. 10	(d) Rs.40
-----------	------------	------------	-----------

☆ Answer the following questions: (6) درج ذیل سوالات کے جواب دیں۔

Q.2. If 150 shirts can be stitched on sewing machines in a day. how many machines are required to stitch 225 shirts in a da? Also draw its graph.

اگر 6 سلائی مشینیں ایک دن میں 150 شرٹس سلائی کرتی ہیں۔ 225 شرٹس کو کتنی مشینیں ایک دن میں سلائی کرتی ہیں اور اس کا گراف بھی بنائیں۔

Q.3. If the price of 12 eggs is Rs. 180, how many eggs can be bought with Rs. 270? Also draw its graph.

اگر 12 انڈوں کی قیمت 180 روپے ہے 270 روپے میں کتنے انڈے خریدے جاسکتے ہیں؟ اس کا گراف بھی بنائیں۔

Q.4. If 30 labourers dig 800 cm³ of earth in 3 hours how many labourers will be required to dig the same earth in 2 hours? Also draw its graph.

اگر 30 مزدور 800 مکعب سینٹی میٹر کا گڑھا 3 گھنٹوں میں کھودتے ہیں۔ کتنے مزدور اسی طرح کے گڑھے کو 2 گھنٹوں میں کھودیں گے؟ اس کا گراف بھی بنائیں۔